mascula proles agrestibus operibus exercitata & sub-  
 dialibus durata laboribus bellicos tumultus martiasq;  
 exercitiões facile sustinuit & aduersus externos ho-  
 stes semper uictrix semper uicta sutexit. Eniuero tē-  
 pora illi ita partiebant Vt nonis tantū diebus res urba-  
 nas reuiscitaret reliquis septē diebus res rusticas exer-  
 ceret. Vnde & nundinaz cōuentus cōstituti. Preterea  
 cū mercatorū questus sit periculosus & calamitosus/  
 cum feneratorum inhonestus & dedecorosus. Cū opi-  
 ficum sordidus & illiberalis: Sola est agricultura ex  
 qua questus stabilissimus honestissimūsq; consequit̃  
 minimeq; inuidiosus: Quam Aristoteles in oecono-  
 mico potissimam secundū naturam possessionum eē  
 cōmemorat. in qua Catonis oraculum uitem questuo-  
 sissimam iudicauit. Scropha uero pratis primatū bo-  
 nitatis dedit: a quo ātīqui prata parata nominauerūt.  
 Hinc locupletes appellati loci hoc est agri pleni. Et ip-  
 sa pecunia ipsumq; peculium a pecore nomen forti-  
 untur: quod ī rusticatione questuosissimū est. Quod  
 unū diuitiarū genus apud ueteres usurpabat. Extant  
 tamen auctores inclytissimi qui autumant pecuniam  
 a nota pecudis esse a p̃pellatam: qua signatus fuit ex  
 ære nūmus a Seruio Tullio rege romanorum. These-  
 um quoq; apud græcos memorie proditū est signasse  
 nūmum bouis nota: ut ita ad agricolationem atticos  
 prouocaret. Vnde hecatonboon quod est centū num-  
 morum: & decaboon quod est decem appellant ab eo

nummo in quo effigies bouis erat insculpta. Quin etiam  
 luculentissimi scriptores fortunatiorem beatio-  
 remq; rusticorum uitam q̄ urbicorū esse dixerunt. Et  
 olim Delphicus Apollo Aglaum psophidium dixit  
 esse felicissimum: Qui paruum quidem prediolum  
 colebat sed annuis uictibus large sufficiens. Ex quo  
 nunq̄ egressus ferebatur. Et Dioclicianus imperator  
 imperio imperatoriāq; purpura depositis festinabun-  
 dus se contulit ad Tranquillitatem rei rusticæ quie-  
 tissimam. Illicq; in ocio beatissimo consenuit. Et Ata-  
 lus Rex omitta regni administratione hortos fodere  
 cepit & gramina feminare. Vnde non minus uere q̄  
 eleganter scripsit Mantuanus Homerus.

O fortunatos nimium sua si bona norint  
 Agricolas. Quibus ipsa procul discordibus armis  
 Fundit humo uictum facilem iustissima tellus.  
 Idem secundum litteratam uitam qua nihil est excel-  
 lentius nihilq; amabilius. Exoptat uitam rusticā  
 scribens facundissime

Rura mihi & rigui placeant in uallibus amnes  
 Flumina amem siluasq; inglorius: Et ab Oratio de-  
 centissime dictum est.

Beatus Ille qui procul negociis

Vt prisca gens mortalium

Paterna rura bobus exercet suis

Solutus omni fenore. Lucretius quoq; de uita rustica  
 loquens ait

Tum loca tum sermo tum dulces esse cachini  
 Cōfuerant. Agrestis enim tum musa uigebat. Et ab eo  
 dem ocia agricolarū dia hoc est generosa nūcupantur.  
 Merito igitur de agricultura / tā honorata tā laudata/  
 tāq; frugifera nō solū priuati scriptores precepta tradi  
 derunt / Verū etiā reges opæ pretiū se facturos existi  
 marūt si de re rustica libros cōdidisset. Nec talē scrip  
 titandi puinciā maiestati regiarū indecorā esse credide  
 rūt. Siqdē Hiero. Attalus philometor : Et Archelaus  
 Reges. Xenophon & Mago duces de rusticis rebus  
 diligētissime p̄scripserunt. Cōplures uero minori for  
 tuna: nō minori cura apud græcos negotiū istud scrip  
 tis pdiderunt. Apud latinos autē M. Cato. q̄ dictus est  
 optimus orator. optimus Senator. optimus Imp̄ator  
 Agricolationē Ciuitate Romana donauit: & eā loqui  
 latine primus instituit. Cuius liber extat eruditissime  
 cōscriptus & p̄pter uetustatē adorādus. post hūc duo  
 Salsernæ pater & filius. deinde Tremellius scropha.  
 Cor. Celsus Iulius atticus. Iulius grecinus Iulius hygi  
 nus. & gargilius Martialis hāc materiā p̄sequi sunt.  
 Quorū uolumina Calamitate tēporū & icuria morta  
 liū deperdita desyderātur. Ex his uero q̄ legūtur Tetē  
 tius Varro rem rusticam expoliuit. Plinius cōpositissi  
 ma breuitate uenustauit. Paladius decētissimo ordine  
 distinxit. Columella autē tāq; rusticationis parens eam  
 diligentius erudiuit: & totū disciplinæ corpus luculen  
 tis uoluminibus cōplexus est. Sed nos maxime om̄

nium Virgilium Maronem Veneremur. Qui quāsi  
 canon fuit posterioribus scriptoribus agriculturæ præcep-  
 ta petentibus ab eo uelut a lege quadā. Quo uno Co-  
 lumella præcipue est usus archetypo: qui Carmine rem  
 rusticam fecit eloquentem. Eāque unus omnium maxime  
 illustrauit. qui tāto maior est hesiodo a screeo in hoc scri-  
 bendi genere apud grecos præstantissimo: quāto Mā-  
 tua maior est ascra. Laudationibus Maronis in presen-  
 tia super sedebimus: cū illius tāta sit gloria ut nullius  
 laude crescat. nullius uituperatione minuatur. Hoc  
 unum obiter dixisse contenti simus Virgilium tantum  
 inter latinos poetas omnes excellere quātum inter mino-  
 res itellas luna splendescit. Cui non fauor principum no-  
 men conciliauit. Sed ingenium diuinum eximiaque uir-  
 tutes fauorem principum & populi comparauerunt.  
 Qui hoc solus affectus est: ut appellatiōe poetæ Vir-  
 gilius apud latinos intelligatur. Sicuti apud grecos  
 Homerus: sicut nūcupatione urbis roma significat.  
 Est enim poeta haud dubie incomparabilis & quæ ce-  
 teri omnes lōgo interuallo subsequantur. ut uerissime  
 scripsit Quirilianus: & olim populus romanus audi-  
 tis in theatro Virgiliti uersibus surrexit uniuersus. &  
 presentem spectantemque poeram tanquā alterum augu-  
 stum est ueneratus. Hic est ille quē oēs scriptores cer-  
 tati exrollūt. De quo Alcinius poeta sic scribit.